



TABUKA – Landsforeningen for nuværende og tidligere anbragte  
Att.: Bente Nielsen  
C/O Baglandet i Århus  
Silkeborgvej 259  
8230 Åbyhøj

**Ministeren**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail [sm@sm.dk](mailto:sm@sm.dk)

[www.sm.dk](http://www.sm.dk)

Kære Bente Nielsen

Tak for din henvendelse af 31. maj 2010, hvor du skriver til mig på baggrund af sagen om de 9 søskende fra Brønderslev.

**29 JUNI 2010**

Dato:

Sagen fra Brønderslev er meget ulykkelig, og det er derfor helt centralt, at samtlige børn i familien får den hjælp og støtte, som de har behov for.

J.nr. 2010-3350

Du spørger til, hvorvidt børn og unge, der anbringes uden for hjemmet, har ret til at udtale sig uden at frygte sanktioner fra kommunen. Du henviser til, at to af børnene fra familien har udtalt sig til Politiken. Børn og unge, der anbringes uden for hjemmet, har samme rettigheder, som andre børn og unge, dvs. at de selvfølgelig kan udtale sig om hændelser i deres liv osv. De skal derfor ikke frygte at blive pålagt sanktioner af kommunerne, hvis de udtaler sig om deres egen konkrete sag. Jeg håber dog, at de pågældende journalister husker på, at de ofte interviewer skrøbelige børn, og at de derfor passer på ikke at presse de pågældende børn til at udtale sig om noget, som de egentlig ikke har lyst til at snakke om. Det kan være svært for børn at overskue konsekvenserne ved at stå frem i medierne.

Du skriver herudover, at du er bange for, at Brønderslev Kommune ikke har overholdt lovgivningen i forbindelse med flytningen af den 15-årige pige til et andet anbringelsessted. Kommunerne skal overholde lovgivningen og respektere børn og unges rettigheder, selv i situationer hvor der skal træffes hurtig beslutning. Hvis man får kendskab til, at en kommune har tilsidesat lovgivningen eksempelvis i forbindelse med en anbringelse af et barn uden for hjemmet, har man mulighed for at rette henvendelse til Ankestyrelsen. Ankestyrelsen vil herefter have mulighed for at gå ind i sagen af egen drift.

Du nævner til sidst, at I i TABUKA er skeptiske over for kommunens beslutning om ikke at anbringe de 9 søskende det samme sted. Det er i forvejen en voldsom oplevelse for et barn at blive fjernet fra sin familie, og derfor er det vigtigt,

vigtigt, at kommunen gør, hvad den kan, for at barnet bevarer kontakten til sin familie. Støtten skal så vidt muligt afhjælpes i hjemmet eller i det nære miljø. Med lovforslaget om Barnets Reform, som nu er vedtaget i Folketinget, ændres loven således, at kommunerne ved valg af anbringelsessted så vidt muligt skal vælge det samme anbringelsessted, hvis der er flere søskende i en familie. Der kan dog være situationer, hvor det ikke er muligt at anbringe børnene samme sted, fx hvis børnene har forskellige behov for støtte, som ikke kan opfyldes på samme anbringelsessted.

Jeg synes, at det er et helt centralt element i den kommende lovgivning, da det er vigtigt, at vi sikrer, at et barn ikke fjernes fra hele sin familie, selv om det fjernes fra sit hjem.

Med venlig hilsen



Benedikte Kiær